
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Conselho de Recursos Tributários

Numero do Documento: 2755420
PORTARIA CONAT Nº 005/2023

Publicado DOE/CE em: 15/06/2023

Dispõe  sobre  a  insttuição  do  novo  modelo  de  intmação
utlizaando  linuuauem  simples  no  âmbito  do  Contencioso
Administratvo Tributário do Estado do Ceará.

O PRESIDENTE DO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO - CONAT, no uso
de suas atribuições leuais e considerando o disposto nos incisos I e XII do artuo 5º, da
Lei nº 18.185, de 29 de auosto de 2022, publicada no D.O.E. de 01/09/2022; e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 18.246, de 1º de dezaembro de 2022, que insttuiu
a Polítca Estadual de Linuuauem Simples nos Óruãos e nas Entdades da Administração
Direta e Indireta do Estado do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um modelo de intmação que possibilite
a transmissão de informações de maneira simples e objetva ao contribuinte a respeito
dos atos e termos do Processo Administratvo Tributário – PAT.

RESOLVE: 

Art.  1º Fica  insttuído o novo modelo de intmação a ser  utlizaado no Contencioso
Administratvo Tributário - Conat, na forma do Anexo II desta Portaria.
Parágrafo único. As defnições, objetvos, forma e demais elementos pertnentes que
orientam a construção das intmações constam no Anexo I desta Portaria.

Art.  2º  A  Secretaria  Geral  do  Contencioso  Administratvo  Tributário  -  Secat  fca
responsável por adaptar o modelo insttuído a cada situação específca verifcada no
PAT.

Art. 3º Esta Portaria entra em viuor na data de sua publicação.

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO, em Fortalezaa/CE, aos 30 de maio de
2023.

Victor Huuo Cabral de Morais Junior
PRESIDENTE DO CONAT



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Conselho de Recursos Tributários

ANEXO I A QUE SE REFERE A PORTARIA CONAT Nº 005/2023

Do que trata esta Portaria?
Da insttuição de um novo modelo de intmações, usando linuuauem simples, que dê
conhecimento  ao  contribuinte  das  ações  que  estão  sendo  tomadas  no  processo
administratvo tributário para que ele possa se manifestar e tomar providências.

Quais as informações presentes nesse documento?
O novo modelo de intmações será composto por um documento ofcial que conterá
informações sobre:

1. Identfcação do auto de infração e do processo;
2. Identfcação e endereço do contribuinte;
3. Prazao para pauamento ou atendimento;
4. Indicação a quem deve ser diriuido a defesa/recurso;
5. Indicação da fnalidade;
6. Identfcação do responsável;
7. Valor devido, quando for o caso;
8. Consequências em caso de não atendimento.

Como serão feitas as intmações?
As intmações serão enviadas preferencialmente por meio eletrônico, utlizaando-se a
plataforma  disponibilizaada  pelo  óruão  fazaendário  (Domicílio  Tributário  Eletrônico  -
DTe).  Poderão  também  ser  realizaadas  pessoalmente  ou  por  correio  com  aviso  de
recebimento (AR)  para o endereço cadastrado pelo contribuinte e, em últmo caso,
serão realizaadas por edital.

Quem realiza as intmações?
A  Secretaria  Geral  do  Contencioso  Administratvo  Tributário  –  Secat  é  o  setor
responsável pela uestão de pessoas, dos processos e dos bancos de dados do Conat.
Dessa forma é a Secat quem promove as intmações.

Simplificando algumas palarras e expressões técnicas da Portaria
 ✓ Contencioso  Administratvo  Tributário  –  Conat: É  o  óruão  de  juluamento

administratvo que trata das questões de naturezaa tributária no âmbito do Estado do
Ceará, inteurante da Secretaria da Fazaenda.

 ✓ Conselho  de  Recursos  Tributários  –  CRT: É  o  óruão  de  deliberação  coletva  em
assuntos de naturezaa administratvo-tributária, e quando for o caso, de juluamento de
recursos interpostos em processos administratvos tributários.



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Conselho de Recursos Tributários

 ✓ Portaria: é  um  tpo  de  ato  administratvo  de  qualquer  autoridade  pública,  que
contém instruções acerca da aplicação de leis ou reuulamentos. 

 ✓ Lei  nº  18.185/2022: Norma  que  dispõe  sobre  a  estrutura,  oruanizaação  e
competência  do  Contencioso  Administratvo  Tributário,  as  reuras  relacionadas  ao
respectvo processo, inclusive por meio eletrônico.

 ✓ Lei nº 18.246/2022: Insttuiu a Polítca Estadual de Linuuauem Simples nos Óruãos e
nas Entdades da Administração Direta e Indireta do Estado do Ceará.

 ✓ Processo Administratvo Tributário – PAT: conjunto de atos necessários à solução, na
instância  administratva,  de  questões  relatvas  à  aplicação  ou  interpretação  da
leuislação tributária.

 ✓ Intmação: No  âmbito  do  Processo  Tributário,  é  o  documento  que  informa  o
contribuinte das ações que estão sendo tomadas no processo para que ele possa se
manifestar ou tomar providências.

 ✓ Secretaria Geral do Contencioso Administratvo Tributário – Secat: Setor responsável
pela  uestão  de pessoas,  dos  processos  e  dos  bancos  de dados  do Conat,  além de
secretariar  os  trabalhos  das  Câmaras  de  Juluamento,  da  Câmara  Superior  e  do
Conselho Pleno.



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Conselho de Recursos Tributários

ANEXO II A QUE SE REFERE A PORTARIA CONAT Nº 005/2023

DECISÃO DE JULGAMENTO

Fortalezaa, 00 de xxxxx de 2023.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX Ltda.,

Você está recebendo este documento porque apresentou defesa ao Auto de Infração
n. 0/000000000.

Informamos que essa defesa não foi aceita pela 1ª instância administratva do Conat, e
o referido auto foi juluado procedente.

O que significa o Auto de Infração julgado procedente?

 Que você contnua devendo o valor cobrado no Auto de Infração.

Qual o ralor total da dírida?

O valor total é de R$ 211.905,89.

Atenção! Se você pauar à vista e no prazao de 20 dias úteis, terá um desconto de
30%  sobre  juros  e  multa.  O  valor  total  a  pauar,  com  desconto,  é  de  R$

165.239,30. O valor principal da dívida (ICMS) não recebe desconto.

Veja o ralor total e o ralor com desconto

Valor total (oriuinal) Valor  a  pauar  com  desconto  de
30%

Principal
(ICMS) R$ 56.350,60 R$ 56.350,60

Multa R$ 99.442,23 R$ 69.609,56

Juros R$ 56.113,06 R$ 39.279,14

Total R$ 211.905,89 R$ 165.239,30



CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
Conselho de Recursos Tributários

Atenção! Se você não pauar dentro do prazao ou não apresentar recurso, poderá
ser inscrito no Cadine

(Cadastro de Inadimplência da Fazaenda Pública Estadual) e na Dívida Atva Estadual.

Precisa de mais informações?
Entre em contato com o Conat:

 (85) 3108 0225 | www.sefaz.ce.gor.br/o-conat/ | conat@sefaz.ce.gor.br

Atenciosamente,

Secretaria Geral do Contencioso Administratro Tributário

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX Ltda
Rua XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 500, Bairro XXXXXXXXXXX
Cep 60000-000 Fortalezaa / CE
Auto de Infração n. 0/000000000 - Certfcado n. 0000000000


	​ DECISÃO DE JULGAMENTO
	​ Veja o valor total e o valor com desconto
	Valor a pagar com desconto de 30%
	​ R$ 56.350,60
	​ R$ 56.350,60
	​ R$ 99.442,23
	​ R$ 69.609,56
	​ R$ 56.113,06
	​ R$ 39.279,14
	​ R$ 211.905,89
	​ R$ 165.239,30




